
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 31/T/22 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ADEGUAMENTO 

TECNOLOGICO DEL SERVER UFFICI COMUNALI 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: Z2D35DC1C1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con propria Determina n. 164/T/21 in data 31.12.2021 sono stati affidati alla ditta ITALCOM S.p.A. 

con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, gli interventi finalizzati alla sostituzione del 

SERVER utilizzato dagli uffici comunali; 

DATO ATTO che per garantire una ulteriore protezione dei dati trattati dagli uffici comunali da attacchi esterni di virus 

circolanti sulla rete con grave pericolo per documenti e hardware, si ritiene necessario provvedere all'adeguamento 

tecnologico del vecchio SERVER al fine di utilizzarlo come un ulteriore archivio di salvataggio dati mediante 

installazione moduli upgrade, integrazione dominio, fornitura e configurazione NAS, test funzionale ed access point; 

VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011); 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce: “Fermo quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00”; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VISTI: 

• l’art. 1, comma 501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’art. 3, comma 23-ter, del D.L. 90/2014, convertito 

in Legge n. 114/2014 “Fermi restando l'art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'art. 1, comma 450, 

della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'art. 9, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00”; 

• l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 dispone: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 

300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, 

comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”; 

• l'art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da €. 1.000,00 ad €. 

5.000,00; 

• l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale disciplina i contratti sottosoglia comunitaria. 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta formale di preventivo alla ditta ITALCOM 

S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, abilitata al Bando - Categoria “Beni / 

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Uffici” del MePA di Consip S.p.A., già incaricata della 

fornitura di un nuovo SERVER; 



VISTO il preventivo n. CH/216 del 18.03.2022 della ditta ITALCOM S.p.A. di Alessandria per l’importo di €. 

1.823,00 oltre IVA 22% pari ad €. 401,06 per complessivi €. 2.224,06; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico di cui sopra citato rispondono al fabbisogno 

dell’Ente, e l’offerta presentata è da ritenersi congrua e confacente al mercato locale; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, ha 

previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre 2021; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato 

approvato definitivamente nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 

28.02.2022 ed è stato disposto una ulteriore proroga al 31.05.2022 per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

riferito al triennio 2022/2024; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 maggio 2022, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

PRECISATO che alla spesa di €. 1.823,00 oltre IVA 22% di €. 401,06 per complessivi €. 2.224,06 sarà fatto fronte con i 

fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esercizio 

finanziario 2022, gestione COMPETENZA in corso di predisposizione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_31393633, con scadenza validità 10.06.2022; 

RITENUTO in relazione al valore dell’offerta di procedere attraverso affidamento diretto al fine di assicurare la 

continuità del servizio in oggetto e conseguentemente assumere regolare impegno di spesa per l’intervento sopra 

descritto, a favore della ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 

00576810063; 

VISTO: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

• la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, alla ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 

00576810063 l’intervento di cui all’oggetto avverso il corrispettivo di €. 1.823,00 oltre IVA 22% di €. 401,06 per 

complessivi €. 2.224,06, come da preventivo n. CH/216 del 18.03.2022 agli atti; 

2) DI IMPUTARE l’onere di €. 2.224,06 IVA 22% compresa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, gestione COMPETENZA, in corso 

di predisposizione; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 04.04.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 2.224,06 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 

gestione COMPETENZA, in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 04.04.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.04.2022 AL 22.04.2022 

 

Frugarolo, lì 07.04.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 

 

 
 


